A proposição ora apresentada visa incluir o nome do honorável cidadão 

brasileiro, senhor Júlio Prestes de Albuquerque na galeria dos que foram ungidos pela 

Nação Brasileira para a Suprema Magistratura. O presidente eleito, em maio de 1930, 

Júlio prestes, por eleição direta com 1.091.709 (um milhão, noventa e um mil, 

setecentos e nove votos), foi impedido de tomar posse para o cargo de Presidente da 

República por ocasião da eclosão do movimento revolucionário de 24 de outubro de 

1930, quando a chamada Junta Governativa assume o poder. 

A presente proposição tem propósitos semelhantes aos de outra